GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
SUPRAM LESTE MINEIRO - Núcleo de Apoio Operacional

Ofício SEMAD/SUPRAM LESTE-NAO nº. 14/2022
Governador Valadares, 17 de maio de 2022.

À

GIALO MINERAÇÃO LTDA.

REF.: Arquivamento do processo administrativo LAC 1 (LOC) 00133/1999/009/2019 e AIA PA/Nº
SEI 1370.01.0033043/2021-24

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO

Prezados,

Servimos do presente para informar que esta Superintendência procedeu ao arquivamento do
processo de LAC 1 (LOC) PA/Nº 00133/1999/009/2019 e AIA PA/Nº SEI
1370.01.0033043/2021-24, do empreendimento GIALO MINERAÇÃO LTDA. para as atividades
Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos (segundo DN
217/2017), classe 3, no Município Dores de Guanhães/MG, por inconsistências no processo de
regularização.

Aos interessados em interpor recurso administrativo, devem ser observados os requisitos
previstos no Decreto Estadual nº 47.383, de 02 de março de 2018.

Ressalta-se, ainda, que o arquivamento do presente processo não impossibilita a abertura de
novo processo, desde que comprovada a inexistência de débito de natureza ambiental e desde
que não implique reaproveitamento dos custos referentes ao processo ora arquivado.

Atenciosamente,

Fabrício de Souza Ribeiro

Superintendente Regional de Meio Ambiente

Ofício 14 (46718537)         SEI 1370.01.0010402/2020-40 / pg. 1

PROTOCOLO SIAM: 225631/2022

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Souza Ribeiro,
Superintendente, em 19/05/2022, às 11:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 46718537 e o código CRC 8304D80A.

Referência: Processo nº 1370.01.0010402/2020-40 SEI nº 46718537
RUA OITO  - Bairro ILHA DOS ARAÚJOS - Governador Valadares - CEP 35020-700​

Ofício 14 (46718537)         SEI 1370.01.0010402/2020-40 / pg. 2